**Anahtar Kelimeler:** Tefsir ilminin mahiyeti, Tefsirin tanımı, şerh-haşiye geleneği, *el-Keşşâf* şerh ve haşiyeleri, İslam düşüncesinin müteahhirîn dönemi.

**Abstract:** The *sharhs* and *hashiyahs* written on al-Zamakhshari's (d. 538/1144) *al-Kashshâf* formed an effective writing tradition and are connected to each other in terms of influence, quotation, rejection, objection, and answering. However, the commentators often provided explanations of the information related in the previous works without citing any specific author.

Bu sorular İslam düşüncesinin *müteahhirîn döneminde* gündeme getirilmiş ve nazari bir tartışma geleneği oluşturacak şekilde ilk kez, çağdaş tefsir tarihi yazımında kendine bir yer bulamayan şerh-haşiye literatüründe ele alınmıştır.

Zemaşeri'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf* girişinde tefsir ilminin mahiyetine dair yaptığı açıklamalar şerh ve haşiyelerde genişçe incelenmiş, bunların kaynak olarak kullanıldığı bazı eserlerin de tartışmaya dâhil olmasıyla birlikte bu konudaki çözümler daha da ileriye taşınmıştır. Gitgide olgunlaşan tartışma sürecinde Kutbüddin er-Râzî'nin (ö. 766/1364) bir tefsir tanımı yapması ve tefsir-tevil ayırımına dair görüşlerini ortaya koyması, Ekmelüddin el-Bâbertî'nin (ö. 786/1384) onun tanımını ve bu bağlamdaki açıklamalarını eleştirmesi, Sadüddin et-Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) Kutbüddin er-Râzî'nin tanımını gözden geçirerek yeni bir tanım önermesi, Seyyid Şerîf el-Cürcânî'nin (ö. 816/1413) bu tanımı benimsemesi, Abdülkerim b. Abdilcebbar'ın (ö. 825/1421) Bâbertî'nin Râzî'ye yönelttiği eleştirileri reddederek ona cevaplar vermesi, Molla Fenârî'nin (ö. 834/1431) Râzî ile Teftâzânî'nin tanımlarını ele alarak eleştirmesi, Musannifek'in (ö. 875/1470) Fenârî'nin bu konudaki açıklamalarının tamamını alıntılararak ona tezyif edici bir dille reddiyelerde bulunması ve yine Tîbî (ö. 743/1342) ile Bâbertî'nin tefsir-tevil bağlamındaki açıklamalarına eleştiriler yöneltmesi dikkat çekicidir. Fakat şârih ve muhaşşilerin isim zikretme konusunda oldukça cimri davranmaları, şerhler arasındaki bu tür ilişkileri açığa çıkarmayı zorlaştırmaktadır.

Fakat bundan önce bu kimsenin, diğer ilimlerden pay sahibi olarak tahkik ve ezber yönlerini kendinde birleştirmiş olması, uzun süreli müta-

1 Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an hakâiki't-tenzil ve uyûni'l-ekâvil fi vucûhi't-te'vil*, Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1366/1947, I, 2.

laalarda bulunmuş olması, ilim ehline müracaat etmiş ve kendisine müracaat edilmiş olması, [münazaralarda] reddetmiş ve reddedilmiş olması ve irap ilminin bir süvarisi olup [Sibeveyh'in] *el-Kitâb*'i[ın] bilenler arasında öne çıkması gerekir.

Yukarıdaki iktibasta yer alan ikinci cümle ve sonrası şerh-haşiye geleneğinde farklı gramatik çözümlemelere konu olmuştur. Bizim de tercih ettiğimiz çözümleme yukarıda verilen tercümeyle yol açmaktadır. Buna göre burada Câhız'dan (ö. 255/869) bir iktibas yapılmamıştır ve “Şöyle ki...” ile başlayan ifade sonuna kadar Zemahşeri'ye aittir. Şerh-haşiye geleneğinde Tîbî, Sirâcüddin el-Kazvîni (ö. 745/1345), İmâdüddin el-Yemenî (ö. 750/1349), Kutbüddin er-Râzî, Teftâzânî, Cürcânî, Abdülkerim b. Abdilcebbar, Musannifek, Hasan Çelebi (ö. 886/1481) gibi birçok önemli şârih bu konuda görüş bildirerek bu çözümlemeyi tercih etmişlerdir.<sup>3</sup> Teftâzânî ve Cürcânî bu konuda kesin kanaat bildirmişlerdir:

2 Zemahşeri, *el-Keşşâf*, I, 2-3.

3 Şerefüddin et-Tîbî, *Fütûhu'l-gayb fi'l-keşf an kınâ'r-rayb*, haz. Muhammed Abdürrahim vd. I-XVII, Dubai: Câizetü Dubai ed-devliyye li'l-Kur'âni'l-Kerim, 1434/2013, I, 655-658; Sirâcüddin el-Kazvîni, *Keşfü'l-Keşşâf*, Süleymaniye Kütüphanesi, Yusuf Ağa nr. 8, vr. 3<sup>a</sup>; İmâdüddin el-Yemenî, *Hâşiye ale'l-Keşşâf*, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 563, vr. 3<sup>b</sup>; Kutbüddin er-Râzî, *Hâşiye ale'l-Keşşâf*, Süleymaniye Kütüphanesi, Yeni Cami nr. 146, vr.

606, vr. 45<sup>b</sup>-46<sup>a</sup>.

Müellifin sözünde Câhız'ın sözünden bir nakil yoktur. Söz üsluplarına azıcık aşına olanlara bu gizli kalmaz.<sup>4</sup>

Burada kesinlikle Câhız'ın sözünden nakil yapılmamıştır.<sup>5</sup>

Fahrüddin el-Çârperdi (ö. 746/1345) ve Bâbertî gibi şârihlerin benimsediği<sup>6</sup> ikinci çözülemeye göre ise burada Câhız'ın günümüze ulaşmayan *Nazmu'l-Kur'an* adlı eserinden nakil yapılmıştır. Buna göre ifadelerin "... tefsir ilmidir. Bu ilme atılıp kafa yormak her ilim ehlinin harcı değildir.

## II. Şerh ve Hâşiyelerde Tefsir İlminin Mahiyeti

Görebildiğimiz kadarıyla, *el-Keşşâf* şârihleri arasında yukarıdaki kesiti ilk olarak ele alanı Fahrüddin el-Çârperdi olmuştur. Şârihler kronolojisinde ondan önce gelen İbnü'l-Müneyyir (ö. 683/1284) ve Ömer es-Sekûnî'nin (ö. 717/1317) eleştiri merkezli şerhleri<sup>8</sup> ve Kutbüddin el-Fâlî'nin (ö. 720/1320-21 civarı) eleştiri içerikli muhtasarı<sup>9</sup> Fâtîha suresi ile başladığından, bu eserler mukaddimedede yer alan yukarıdaki metni kapsamamaktadır. Kutbüddin eş-Şîrâzî'nin (ö. 710/1311) vefatı Çârperdi'den önce olmakla birlikte o, *el-Keşşâf* şerhini Çârperdi'nin şerhinden sonra kaleme almıştır.<sup>10</sup> Ayrıca Şîrâzî, eserinde mukaddimeyi hamdele kısmıyla sınırlı olarak kısaca şerh etmiş,<sup>11</sup> tefsir ilminin mahiyetiyle ilgili açıklamalara değinmemiştir.

O, tefsir-tevil kavramlarına dair açıklamalarında, Vâhidî'nin rey ile görüş bildirmenin caiz olmadığına yönelik ifadelerini<sup>14</sup> alıntılararak bunun aşırı bir yorum olduğunu belirtmiş, ardından da tefsirde rey meselesini genişçe tartışmıştır. Reyle yapılan tefsirin caiz olmadığını savunanların naklî delillerini sıralayan Tîbî, teville açık alanda reyle tefsirin caiz olduğunu İmam Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâ'sından*, İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200) *Zâdü'l-mesîr'*inden, İmam Begavî'nin (ö. 516/1122) *Me'âlimü't-tenzîl'*inden, İbnü'l-Esir'in (ö. 606/1310) *Câmî'sinden* ve Kevâşî'den (ö. 680/1281) alıntılarla açıklamıştır.<sup>15</sup> Onun ifadeleriyle:

Dört imam ve ilimde derinleşen ulema, Kur'an'dan fıkıh, fıkıh usulü, kelâm, nahiv, meânî, ahlâk ve bunların dışındaki ilimleri istinbat etmişken, bunları yasaklamak nasıl mümkün olabilir? O kimseler her söylediklerini iştmiş değillerdi.

Bunun ötesinde Cürcânî şerhinde tefsir ilminin mahiyetine dair ayrıntılı açıklamalara rastlanmamaktadır.

Şârihler sırasında Cürcânî'yi *Nuğbetü'r-raşşâf min hutbeti'l-Keşşâf* adlı şerhin yazarı olan Mecdüddin el-Firûzâbâdî (ö. 817/1415) izler. *el-Keşşâf*'ın mukaddime kısmıyla sınırlı bu şerh, sözlükbilim ve dilbilim alanlarındaki açıklamalarıyla öne çıkmaktadır. Firûzâbâdî diğer şârihlerden farklı olarak “tefsir ilmi” ibaresini de sadece dilsel açıdan çözümlemiştir:

Tefsir, beyandır. *Feserahû-yefsiruhû-yefsuruhû-fesran* kalıplarında söylenir.

Araştırmanın sonucunda Râzî-Pehlivân-Bâbertî-Teftâzânî-Abdülkerim b. Abdilcebbâr-Fenârî-Musannifek çizgisinde devam eden bu tartışmanın Musannifek'in şerhiyle birlikte sona erdiği görülmüştür. Örneğin Sultan Fatih'in davetiyle Doğu'dan İstanbul'a gelen Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Teftâzânî'nin *el-Keşşâf* şerhi üzerine yazdığı haşiyesinde tefsir ilminin mahiyetiyle ilgili kesitleri genişçe açıklamamış, Teftâzânî'nin tefsir tanımına ise hiç değinmemiştir.<sup>83</sup> Onun ardından Hasan Çelebi b. Mehmed Şah el-Fenârî'nin *el-Keşşâf* şerhi, şârihin Molla Fenârî'nin torunu olması hasebiyle konumuz açısından özellikle merak uyandırmaktadır.

daha çok Cürçânî'nin şerhinden aktarmakla yetindiği gözlenir.<sup>85</sup> Hasan Çelebi meânî ve beyânın tefsire özgü kılınmasının ne anlama geldiğini ise iki ihtimal üzerinden özgün bir şekilde açıklamıştır.<sup>86</sup> Sonra-ki süreçte Cürçânî'nin şerhine haşiye yazan Muhyiddin Hatibzâde (ö. 901/1495) ve Teftâzânî'nin şerhine haşiye yazan Mevlânâzâde Hitâî'nin (ö. 901/1495) ilgili ifadelerle yönelik açıklamalarına bakıldığında,<sup>87</sup> onların da tefsir ilminin mahiyeti meselesini müstakil bir konu başlığı haline getirmedikleri ve bu konudaki tartışma süreçlerine dâhil olmadıkları görülür.

Hafidü't-Teftâzânî diye bilinen Ahmed b. Yahya b. Muhammed b. et-Teftâzânî (ö. 916/1510) ise dedesinin *el-Keşşâf* şerhine yazdığı haşiyenin ilgili kısmında,<sup>88</sup> tefsir ilminin mahiyetiyle ilgili kısa bir açıklama yapmıştır. Burada tefsirin müdevven bir ilim olması konusunun tartışmalı olduğunu belirten Hafid, buna gerekçe olarak ilim için bir konu, külli olarak yüklenebilecek zati arazlar ve tasavvurî ve tasdikî il-kelerin bulunması gerektiğine işaret etmiştir.

Bu konunun tefsire özgü kılınması, Kur'an'ın i'caz özelliğiyle biricik olması hasebiyledir.<sup>89</sup> Hafid dedesinin kısaca değindiği bu hususa işaret etmekle yetinmiş, tefsirin ilim olma keyfiyeti üzerine kendi görüşlerini ortaya koymamıştır.

Kara Kemâl diye bilinen Kemaleddin İsmail el-Karamânî (ö. 920/1514) Cürçânî'nin *el-Keşşâf* şerhi üzerine yazdığı haşiyesinde Cürçânî'nin tefsir tanımını kısaca açıklamıştır. Karamânî'ye göre tanımda geçen "Kur'an'ın hallerinin araştırılması" deyişindeki "haller" Allah Teâlâ'nın kastettiği anlamlardır. Bu haller araştırılarak örneğin şu tür açıklamalar yapılır: *el-hamdü lillâh* deyişinde *el-hamd* medih

*Allah* ile gerçek mabut kastedilmiştir, ki bu da Vâcib Teâlâ'nın zatıdır.<sup>90</sup> Karamânî ardından, Kutbüddin er-Râzî'nin tefsir-tevil ayırımına dair daha önce sözü edilen açıklamalarını isim de vererek alıntılamıştır.<sup>91</sup> Bu iki husus dışında o, tefsir ilminin mahiyeti tartışmasına dâhil olmamıştır.

İbn Kemâl Paşa'nın (ö. 940/1534) Cürcânî şerhine yazdığı haşiyenin ilgili kısmında tefsir ilminin mahiyeti tartışmasına girilmemiştir.<sup>92</sup> Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) ise Cürcânî'nin şerhine yazdığı haşiyede onun tefsir tanımının Râzî'nin müsamahalı tanımının tamamlanmış hali olduğuna dikkat çekmiştir. Ona göre Râzî'nin "Allah Teâlâ'nın yüce Kur'an'ındaki muradının araştırıldığı ilimdir" şeklindeki tanımı Cürcânî'nin tanımındaki haysiyet kaydına (*min haysü...*) karşılık gelir.<sup>93</sup> Taşköprizâde, Bâbertî'nin tefsir-tevil ayırımının bir şeyin aynı anda kendine ve başkasına taksimi olduğu şeklindeki itirazına ise burada taksim edilen tefsir değil, tefsir ilmi olduğu cevabını verir.<sup>94</sup> Hatırlanırsa bu cevabın kaynağı Abdülkerim b. Abdilcebâr'dır.

Tefsir ilminin mahiyeti ile ilgili kısmı şerh eden diğer bir isim Hâmîd b. Ali el-İmâdî'dir (ö. 1171/1758). İmâdî de tefsirin tanımıyla ilgili kısımda, Teftâzânî ve Cürcânî'nin verdiği tanımı aktarmış, ardından Râzî'nin tefsir-tevil ile ilgili açıklamalarına isim de vererek kısaca değinmiştir.<sup>95</sup> Eserde bunun ötesinde konumuzla ilgili bir tartışmaya girilmemiştir.

## Sonuç

*Hâşiye alâ Şerhi'l-Keşşâf li'l-Cürcânî: Cürcânî'nin Keşşâf Şerhi'ne Hâşiye*. Thk ve trc. M. Taha Boyalık. İstanbul: İstanbul Medeniyet Üniversitesi Yayınları, 2016.

Taşköprizâde, İsmâüddin Ahmed Efendi. *eş-Şekâiku'n-nu'mâniyye fi ulemâ'id-devleti'l-Osmâniyye*. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1395/1975.

Teftâzânî, Sadüddin. *Şerhu'l-Keşşâf*. Süleymaniye Kütüphanesi, Yusuf Ağa nr. 72.

Tibî, Şerefüddin. *Fütûhu'l-gayb fi'l-keşf an knâ'i'r-rayb*, haz. Muhammed Abdürrahim vd. I-XVII. Dubai: Câizetü Dubai ed-devliyye li'l-Kur'âni'l-Kerim, 1434/2013.

Vâhidî, Ebü'l-Hasen, *el-Vasit fi tefsiri'l-Kur'âni'l-mecid*, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcüd vd. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-ilmiyye, 1415/1994.

Yemenî, İmâdüddin. *Hâşiye ale'l-Keşşâf*. Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 563.

Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah. *el-Keşşâf 'an hakâiki't-tenzil ve uyûni'l-ekâvil fi vucâhi't-te'vil*. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1366/1947.